
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  79Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 051/2023
PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/788048

Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 410/2023/CONJUR
Data de assinatura: 10/08/2023.
Vigência: 10/08/2023 à 09/08/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Novo Progresso/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA - Prefeita do Município de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 974112
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 024/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 6207 RAIMUNDO MENDES PITERA, faleceu na Cidade de Mara-
bá/PA, na data 30 de Junho de 2023, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 129650 01 55 2023 4 00005 064 0001264 87, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 11 de Julho de 2023, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 6207 
RAIMUNDO MENDES PITERA, em virtude do seu falecimento na data 30 
de Junho de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 30 de Junho de 2023 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,16 DE AGOSTO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 974442
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 026/2023 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 4275 FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE OLIVEIRA, faleceu 
na Cidade de Belém/PA, na data 18 de maio de 2023, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2023 4 00067 104 0056484 79, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 de maio de 2023, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 4275 
FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE OLIVEIRA, em virtude do seu 
falecimento na data 18 de maio de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 18 de maio de 2023 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 16 DE AGOSTO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 974448
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 027/2023 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1° SGT PM 
RR RG 7878 RAIMUNDO COSMO DO CARMO SARAIVA, faleceu na Cidade 
de Belém/PA, na data 15 de Junho de 2023, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 066431 01 55 2023 4 00011 239 0010749 81, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 de Junho de 2023, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1° SGT PM RR RG 7878 RAI-
MUNDO COSMO DO CARMO SARAIVA, em virtude do seu falecimento na 
data 15 de Junho de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 15 de Junho de 2023 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,16 DE AGOSTO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 974450

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 025/2023 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º TEN 
QOAPM RG 5378 IVAN DAS GRAÇAS PINTO DE CAMPOS, faleceu na Cidade 
de Belém/PA, na data 20 de Julho de 2023, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 066852 01 55 2023 4 00069 086 0057066 80, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 27 de Julho de 2023, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º TEN QOAPM RG 5378 IVAN 
DAS GRAÇAS PINTO DE CAMPOS, em virtude do seu falecimento na data 
20 de Julho de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 20 de Julho de 2023 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,16 DE AGOSTO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 974446
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 028/2023 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3° SGT PM 
REF RG 18253 RAIMUNDO FERNANDO MATOS DA SILVA, faleceu na Cidade 
de Belém/PA, na data 22 de Setembro de 2019, conforme cópia da Certi-
dão de Óbito n° 066845 01 55 2019 4 00063 287 0012548 62, expedida 
pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 de Setembro de 2019, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3° SGT PM REF RG 18253 
RAIMUNDO FERNANDO MATOS DA SILVA, em virtude do seu falecimento 
na data 15 de Junho de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 22 de Setembro de 2019 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,16 DE AGOSTO DE 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 974452
PORTARIA Nº 2695/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 067041 01 55 2023 4 00021 280 0003340 
86, expedida pelo Cartório do Único Ofício – Santa Maria do Pará/PA, do CB 
PM RG 38231 ANTONIO FABIO SOUSA MELO, expedida em 07 de agosto 
de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 38231 ANTONIO 
FABIO SOUSA MELO, a contar de 05 de agosto de 2023, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 974031

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4344/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.475 do dia 19/07/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Belém-
PA; Destino:Foz Do Iguaçu-PA; Leia-se: Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Foz Do Iguaçu-PR. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 974174

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 792/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LEONARDO FELICIO SANTOS, TEN PM, MF: 5748178-1, do efetivo 
do (a) DGEC/CM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 793/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, TEN CEL PM, MF: 58875771, do 
efetivo do (a) CFAP; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 974171


